
Kultura 2024

31.10. 2023
ministr kultury Martin BAXA



OBSAH 1

Rozpočet Ministerstva kultury ČR

Připravovaná legislativa

Vybrané projekty

Národní plán obnovy 



ROZPOČET OBECNĚ
2

Rozdíl mezi rozpočtem MK 2023 (15, 86 mld. Kč) a navrženým rozpočtem MK
2024 bez fondů EU = 530 mil. Kč

Letošní rozpočet pro rezort kultury je nejvyšší za celou dobu jeho existence
(18, 5 miliardy korun)

ROZPOČET MINISTERSTVA KULTURY



ROZPOČET MK ČR A NPO
3

Nižší rozpočtovaná částka pro rok 2024 v rámci fondů EU snižuje celkový objem
návrhu rozpočtu MK.

Jedná o pozitivní doklad úspěšného čerpání.

Celková částka alokovaná pro MK v rámci NPO: 
5,45 miliardy Kč do roku 2026

NPO 2023: 2,4 miliardy Kč

NPO 2024: 1,17 miliardy Kč

ROZPOČET MINISTERSTVA KULTURY



DALŠÍ FINANCE DO OBLASTI KULTURY 
4

Vyšší stovky milionů korun do kultury – knižního sektoru 
v souvislosti se zavedením nulové DPH na knihy

200 milionů Kč 
vyčleněných na projekt Rok české hudby 2024 (Smetana 200)

200 milionů Kč 
na obnovu Terezína a Josefova

Dotační programy 2024
otevřeny všechny dotační tituly jako v roce 2023

ROZPOČET MINISTERSTVA KULTURY



ROZPOČET 2024
5

na straně provozních (5 %) a personálních (2 %) výdajů
200 mil. Kč v oblasti filmových pobídek

hledání dalších zdrojů financování podpory pro nezřizovanou
kulturu v rámci vlastního rozpočtu

nižší o 530 mil. Kč

Úspory 

Mírný pokles prostředků v živé kultuře

Závazek

ROZPOČET MINISTERSTVA KULTURY



JEDNO PROCENTO STÁTNÍHO ROZPOČTU NA KULTURU
6

Programové prohlášení vznikalo v době před krizí na Ukrajině               
a energetickou krizí, přesto při revizi programového prohlášení vlády tento
bod zůstal.

V roce 2024 se jedno procento nenaplní, ale zůstává jako meta, k níž je
třeba se přihlašovat.

Postupné přiblížení jednomu procentu výdajů státního rozpočtu na
kulturu - součást programového prohlášení Vlády ČR.

ROZPOČET MINISTERSTVA KULTURY



LEGISLATIVA 7

Kulturní a mediální legislativa = klíčová role Ministerstva kultury

Ambiciózní plány zasahují do takřka všech oblastí působnosti MK ČR.

Plníme, co jsme slíbili.



LEGISLATIVA 8

umožňuje zapojení Senátu do volby Rad ČT a Čro
posiluje odolnost veřejnoprávních médií vůči vnějším politickým tlakům

zvýšení poplatků, rozšíření okruhu poplatníků
změna pravidel plateb právnických osob a podnikajících fyzických osob

Malá novela zákona o ČT a ČRo

Velká novela zákona o České televizi, Českém rozhlase a poplatcích
za rozhlasové a televizní vysílání

V OBLASTI MÉDIÍ

1

2



LEGISLATIVA 9

prochází legislativním procesem
přinese nový typ právnické osoby, která odpovídá současným nárokům
přinese větší flexibilitu a stabilitu financování a řízení
umožní spolufinancování, spoluzakládání, zapojení odborné veřejnosti
přímo do činnosti a řízení VKI
nabízí větší odolnost vůči politickým tlakům

Zákon o veřejné kulturní instituci 

V OBLASTI VEŘEJNÉ SPRÁVY KULTURY

3



LEGISLATIVA 10

harmonizace zpoplatnění jednotlivých aktérů v oblasti audiovize
nastavení povinných 2 % parafiskálního poplatku
motivace tuzemských a mezinárodních VOD platforem k investici do
tvorby místního obsahu stanovením zákonného procenta z obratu
vytvoření 4. pilíře – animace, gaming

Velká novela zákona o audiovizi 

V OBLASTI AUDIOVIZE

4



LEGISLATIVA 11

řeší současný rozporuplný stav v oblasti filmových pobídek
umožní SFKGM přijímat průběžně žádosti o registraci pobídkových
projektů, a v případě nedostatku finančních prostředků na filmové pobídky
přerušit následné řízené o evidenci projektu

plán na začlenění české audiovize do NPO
roky 2024 a 2025 částka 200 mil. Kč

Malá novela zákona o audiovizi 

V OBLASTI AUDIOVIZE

5



LEGISLATIVA 12

součást novely zákona č. 203/2006 Sb. o některých druzích podpory
kultury
vymezení okruhu osob pro udělení statusu
předpokládaná účinnost od 2025
pomoc pro umělce na volné noze nebo při budování tzv. druhé kariéry
součást NPO

Status umělce 

V OBLASTI KULTURY

6



LEGISLATIVA
13

podnět krajů směrem k archeologii

návrh zákona, kterým se mění zákon č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování
veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) + zákon č. 46/2000 Sb., o právech                 
a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon)

návrh zákona, kterým se mění č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví                 
a náboženských společností a o změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských
společnostech), a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích

kontrola hospodaření ČT a ČRo ze strany NKÚ

Dílčí novela zákona o státní památkové péči

Návrh nařízení vlády o prohlášení některých kulturních památek za národní kulturní památky 

Knihovní a tiskový zákon

Zákon o církvích a náboženských společnostech

Novela Ústavy a zákona o NKÚ

DALŠÍ LEGISLATIVA



VYBRANÉ PROJEKTY
14

2024 dvousté výročí narození Bedřicha Smetany
hlavní pilíř Roku české hudby 2024
200 mil. Kč schválených vládou
propagace české kultury u nás i v zahraničí
Česko jako hudební velmoc

Česko čestným hostem, vyhlášeno letos v říjnu
velká příležitost pro knižní průmysl i celý kulturní sektor
investice do budoucna
záměr 9/2023 oficiálně schválen českou vládou
plánovaný rozpočet akce 197 mil Kč

Smetana 200 

Frankfurter Buchmesse 2026



VYBRANÉ PROJEKTY

PAMÁTKY 15

seznam světového dědictví UNESCO: Žatec a krajina žateckého chmele
17. zápis ČR 

program Nositelé tradice lidových řemesel 

Tradice vorařství

Prostředky pro Terezín a Josefov

Mimořádný úspěch na poli zápisů na seznamy UNESCO 

Registr osvědčených postupů pro zachování nemateriálního kulturního dědictví
lidstva UNESCO

Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva UNESCO 

Rozšíření počtu národních kulturních památek



VYBRANÉ PROJEKTY

DALŠÍ VYBRANÉ PROJEKTY 16

Spolupráce s Národním památkovým ústavem na poli 
fotovoltaiky a přechodu na alternativní zdroje energie 

v souladu s celosvětovými trendy.

příprava metodiky k fotovoltaickým systémům v rámci památkové péče



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

V KOSTCE 17

podpora vzdělávání
síťování a budování mezinárodních kontaktů
digitalizace kulturního dědictví
budování kulturních a kreativních center
analytické studie, sběr dat či podklady pro možné legislativní návrhy

5,5 miliardy korun pro kulturní sektor do roku 2026

Pomoc kulturnímu a kreativnímu sektoru - kulturním institucím i
jednotlivcům ve všech regionech České republiky

Na rok 2023 je k dispozici 2,4 miliardy Kč
Pro rok 2024 1,17 miliardy Kč



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

AKTUÁLNÍ STAV 18

Rozvoj digitalizace, dokumentační a informační činnosti v oblasti vizuálního umění a architektury 
Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek II.

Vyčerpáno: 518 726 208 Kč

Zazávazkováno: téměř 3 miliardy Kč

Počet uzavřených výzev: 18

2 otevřené výzvy:

Do konce roku 2023 a na rok 2024 připraveno otevření 11 výzev, z nichž
některé jsou opakované.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

ROZVOJ VELKÝCH A MALÝCH REGIONÁLNÍCH KULTURNÍCH 
A KREATIVNÍCH CENTER 

19

vytvoření alespoň patnáct velkých a patnáct malých kreativních center, která budou
sloužit pro kulturní a vzdělávací aktivity a propojí umělecký, podnikatelský              
a občanský sektor

mezisektorová spolupráce, rozvoj potenciálu regionu a kulturní infrastruktury

hodnoceno 69 projektů napříč celou ČR
mezi 29 projektů rozděleno 2,6 miliardy Kč

vyhodnocuje se 53 přihlášených projektů

Cíle investice 

Důležité faktory

„velká KKC“

„malá KKC“



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

KREATIVNÍ VOUCHERY 20

webdesign, interiérový design, grafický design a branding, komunikace

Možnost inovace služeb a produktů malých a středních podniků díky
spolupráci s kreativci pro zvýšení konkurenceschopnosti.

Malé a střední podniky investují do inovací svých služeb

Dodavatelé - kreativní profesionálové

3 000 kreativních poukázek ve třech výzvách ve třech letech 
(2023, 2024, 2025) pro všechny malé a střední podniky

Pro každý rok bude alokována částka 200 mil. Kč a poskytnuto minimálně 1 000
voucherů.



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

DIGITALIZACE KULTURNÍHO A KREATIVNÍHO SEKTORU A KNIHOVEN 21

tříletá výzva
k dispozici 800 mil. Kč
pořízení hardwaru, softwaru a přístrojového vybavení k digitalizaci
určeno muzeím, galeriím, Národnímu památkovému ústavu, správcům národních kulturních památek 
v první výzvě podpořeno 30 projektů v celkové výši 73,5 mil. Kč
aktuálně otevřena návazná druhá výzva

v první fázi otevřena pro Národní knihovnu v Praze a Moravskou zemskou knihovnu v Brně
obě se podílejí na tvorbě a naplňování digitalizační strategie v oblasti knihovních fondů a provozu
Národní digitální knihovny
na rok 2024 je plánována výzva na podporu dalšího rozvoje digitalizačních pracovišť krajských
knihoven
alokace 7,5 mil. Kč pro rok 2023; v letech 2024 a 2025 je předpoklad vždy cca 50 mil. Kč
výzva momentálně běží

Digitalizace kulturních statků a národních kulturních památek

Výzva na digitalizaci knihoven



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

MOBILITA A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 22

2022 vypsána pilotní výzva, letos čerpá 120 projektů prostředky 

Červen 2023 další výzva - projekty zaměřené na rozvoj kompetencí pracovníků
kulturního a kreativního sektoru realizované v zahraničí:

Výrazná příležitost pro prezentaci umělců a české kultury na významných
zahraničních přehlídkách, festivalech a veletrzích.

       v celkové výši 93 mil. Kč. 

rezidenční pobyty
tvůrčí dílny a odborné kurzy
konference či semináře 
v oblasti profesionálního divadelního a tanečního umění, klasické, alternativní hudby                       
a výtvarného umění



NÁRODNÍ PLÁN OBNOVY

MOBILITA A MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 23

PŘÍKLADY PROJEKTŮ

Letos v únoru Filharmonie Brno po padesáti letech opět koncertovala v USA.
Turné přineslo sedm koncertů v sedmi městech s reprezentativním výběrem české hudby (Dvořák, Martinů, Janáček) v originální
kombinaci se soudobou hudbou americkou (Glass, Anderson, Bolcom).

Osm dvojic autorů a ilustrátorů absolvovalo tvůrčí pobyt v Polsku.
Výsledkem je osm autorských leporel a výstava.
Smyslem je zviditelnění současné české literatury pro děti a mládež, a především spolupráce mezi ilustrátory a spisovateli,
workshopy pro děti.

Příprava projektu česko-japonské inscenace Čáslavská.
Uvedení inscenace na území Japonska 2023 (v plánu je turné na rok 2024) a na evropských a asijských divadelních festivalech.

Filharmonie Brno US Tour - kreativní export české hudby 
10 000 000 Kč 

Projekt Českého literárního centra Moravské zemské knihovny v Brně „Malí a velcí“ 
1 407 000 Kč 

Rezidence Divadla Alfa v Divadle PUK Tokio 
511 477 Kč 



ZÁVĚR

2024
24

rok další efektivní spolupráce v rámci kulturního sektoru

rok dotažení klíčových legislativních norem v legislativním procesu

rok dalšího úspěšného čerpání prostředků NPO

rok přípravy optimalizace dotačních titulů ministerstva kultury (digitalizace,
administrace)

rok příprav na Frankfurtský knižní veletrh 2026

Rok české hudby



Děkuji za pozornost


